
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: DGR N. XI/4928/21 - AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA OMNICOM SRL 
DI ATTIVITA’ PER INTEGRAZIONE APPLICATIVO CASSE CON SISTEMA 
GESTIONE POS NEXI  



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
 risulta ad oggi in uso presso l’ASST del Garda il sistema di Accettazione e Cassa, della ditta 

Omnicom S.r.l, per la gestione delle casse aziendali;
 nell’ambito del Sistema PagoPA, per accettare pagamenti anche tramite canale fisico, la scrivente 

ASST si è dotata del servizio POS@pagoPA (realizzato dalla società Nexi Payments Spa) come 
parte di una infrastruttura che si avvale di un processo certificato. Il terminale POS@pagoPA è in 
grado di acquisire l’identificativo univoco di versamento (IUV) oggetto del pagamento e il codice 
fiscale dell’Ente Creditore (CF ENTE) per veicolare queste informazioni, tramite tutti gli attori 
coinvolti nel processo, fino all’Ente Creditore per la successiva riconciliazione contabile;

EMERSA la necessità di avviare i processi di integrazione, all’interno dello scenario MyPay-PagoPa, del 
sistema Accettazione Cassa con il sistema di gestione POS (Nexi) ad oggi in uso presso l’ASST del Garda;

RECEPITA, pertanto, dall’ASST del Garda apposita formale offerta OF-O21004_2 – SCN (prot. n. 
25024/2021) dalla ditta Omnicom s.r.l. per la fornitura in oggetto di seguito sintetizzata:

Descrizione Quantità Importo (IVA 
esclusa)

Importo (IVA 
inclusa)

Licenza d'uso microservizio "Legacy" 1 € 1.500,00 € 1.830,00
Integrazione, installazione, 
configurazione, test, avviamento e 
collaudo

A corpo € 8.100,00 € 9.882,00

Importo totale fornitura € 9.600,00 € 11.712,00
Canone annuale di assistenza e manutenzione post garanzia € 1.080,00 (IVA esclusa)

RILEVATO che nella predetta offerta è già indicato il costo del canone annuale di manutenzione, terminato 
il periodo di garanzia di 12 mesi dal collaudo, per un importo di € 1.080,00 (IVA esclusa);

EVIDENZIATO che la soluzione in oggetto proposta dalla ditta Omnicom s.r.l. garantirebbe lo sviluppo e 
l’attivazione dei servizi finalizzati ad implementare l’integrazione delle predette soluzioni software secondo 
le specifiche fornite dalla società Nexi, in modalità tra client o server a scelta dell’ASST del Garda;

VERIFICATO che l’offerta in oggetto risulta economicamente in linea con integrazioni software similari già 
effettuate dalla stessa Omnicom s.r.l.;

RITENUTO, pertanto, necessario garantire la fornitura in oggetto provvedendo alla relativa 
contrattualizzazione;

VISTO l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di 
importo inferiore a € 100.000,00” (approvato con dDG 494/2019) il quale recita che, “In assenza di 
convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa), possono essere effettuati, 
tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e centralizzazione di committenza e 
Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza (artt. 37 e 38 D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), 



ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

EVIDENZIATO che, trattandosi di attività di predisposizione e configurazione di software già installato e di 
proprietà della Ditta Omnicom srl, sussistono inoltre le condizioni di affidamento in esclusiva come stabilito 
dall’art. 63 comma 2 lettera b punto 3 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che nessuna convenzione CONSIP/ARIA risulta attualmente attivata per il sistema in 
argomento;

CONSIDERATO che l’importo del presente provvedimento consente di procedere ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. a);

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate, di provvedere alla fornitura in 
oggetto per un importo complessivo di € 11.712,00 (IVA inclusa);

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla Ditta Omnicom srl;

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii alla società 
Omnicom srl la fornitura in oggetto per un importo di € 11.712,00 (IVA inclusa);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’Art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 
50/2016, il Dott. Daniele Lauro, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel 
citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 11.712,00 IVA 
inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale del 2021, area ospedaliera, come segue:
- conto Licenze d’uso software  codice 02.01.015.001

budget 0201015001/INF /I2100580 € 1.830,00    dgr n. XI/4928/21 PagoPA ambito G
- conto Servizio di assistenza software codice 13.10.001.040 

Budget 1310001040/INF /T2100172 € 9.882,00



6. di dare atto che il costo relativo all’acquisizione della licenza è finanziato con le somme che erogherà 
la Direzione Generale Welfare in relazione alla DGR XI/4928/21 e, pertanto, la relativa quota di 
ammortamento sarà interamente sterilizzata;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 

(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2021-08-23T10:43:24+0000


		2021-08-23T10:44:37+0000
	Firma applicativa




